
COPIA                                                      DELIBERAZIONE N.  39-2014 

pubblicato all’Albo Pretorio 

lì 7.10.2014 

n. ro Registro  

 

        COMUNE DI LONGANO 
PROVINCIA DI ISERNIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  L. R. n. 20/2002. Elenco strade comunali vicinali, interpoderali e di bonifica 

montana ed integrale - approvazione. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì  TRENTA del mese di  SETTEMBRE  alle ore  14,00 nella sala delle adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 
 PRESENTI 

 

 ASSENTI 

DITRI Antonio  X 

CARANCI KATIA X  

SELLECCHIA Cristian Domenico X  

   

 TOTALI  2 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  avv. Lucia GUGLIELMI  la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco  Caranci Katia  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 
 



                                              LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge regionale n. 20 del 26/8/2002, avente per oggetto “Interventi a favore della 
viabilità rurale” e concernente norme per la concessione ai Comuni di contributi nelle spese di 
manutenzione ordinaria delle strade vicinali, interpoderali, di bonifica montana, integrale ed 
altre sottoposte a manutenzione da parte degli stessi Enti; 

CONSIDERATO che, in forza della citata legge, la Regione corrisponderà ai Comuni un 
contributo annuo delle spese di manutenzione ordinaria delle strade suddette, realizzate con 
fondi M.A.F., C.E.E., Cassa per il Mezzogiorno e Regione, di cui alle leggi regionali 20/73 e 
24/78; 

CONSIDERATO, inoltre, che il chilometraggio di base della determinazione del contributo è 
quello delle strade rurali che, alla data del 31 dicembre dell'anno precedente risultino classificate 
vicinali o interpoderali, di bonifica montana o integrale o di altri Enti competenti alla loro 
manutenzione; 

VISTO l'allegato elenco delle strade comunali rurali, classificate vicinali, interpoderali e di 
bonifica montana ed integrale redatto dal tecnico comunale; 

RITENUTO di poterlo approvare, proponendo alla Giunta Regionale la classificazione delle 
strade ivi riportate, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale sopra citata; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile di Servizio sulla regolarità tecnica reso ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, palesemente e legalmente espressi 

                                                        D E L I B E R A 

APPROVARE l'elenco delle strade comunali rurali vicinali, interpoderali di bonifica montana 
ed integrale, comprendente n. 26 strade per complessivi Km. 65,050, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONFERMARE, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale n. 20 del 26/8/2002, la 
classificazione delle strade indicate nel predetto elenco, fra quelle per le quali è prevista la 
concessione del contributo regionale nelle spese di manutenzione ordinaria; 

CHIEDERE il contributo regionale per la manutenzione delle strade di che trattasi; 

DICHIARARE la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, data 
l’urgenza di inviare la documentazione di rito, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA PAGINA 1 

ELENCO STRADE COMUNALI, INTERPODERALI VICINALI E DI BONIFICA MONTANA 

N. 
D’ORDINE STRADA DENOMINAZIONE 

LUNGHEZZA 
KM. 

LARGHEZZA  
MT. CARATTERISTICHE 

1 STRADA COMUNALE S. SIMONE Km. 0,500 3 ASFALTO 

2 STRADA COMUNALE VIGNE Km. 0,950 3 Asfalto-brecciato 

3 STRADA COMUNALE ACQUA DEL FAGGIO Km. 2.000 3 Asfalto-brecciato 

4 STRADA COMUNALE MULINO Km. 0,300 3 BRECCIATO 

5 STRADA COMUNALE TRIGNETE Km. 2,625 3,5 ASFALTO 

6 STRADA COMUNALE ARIOLA-FONTANELLE Km. 1,500 3 BRECCIATO 

7 STRADA COMUNALE S. CHIRICO Km. 1,000 3 ASFALTO 

8 STRADA COMUNALE FORNO Km. 0,650 3 Asfalto-brecciato 

9 STRADA COMUNALE VALLE RULLA-PIANO DELLA 
SELVA-SlRIENZE 

Km. 2,850 3 BRECCIATO 

10 STRADA COMUNALE S. ERASMO Km 0,600 3.5 BRECCIATO 

11 STRADA COMUNALE FAURNITA-MONTE CELARA Km. 2,050 3.5 BRECCIATO 

12 STRADA COMUNALE FOSSO CAPUANO Km. 0,450 3 BRECCIATO 

13 STRADA COMUNALE COLLE ALTO Km. 1,450 3 Terra battuta-
brecciato 

14 STRADA COMUNALE FONDO FICORA-S.STEFANO Km. 1,200 3 Asfalto-brecciato 

15 STRADA VICINALE VALLE PIANA Km. 0,550 3 BRECCIATO 

16 STRADA INTERPODERALE MIGLIANO Km. 1,500 3.5  Asfalto-brecciato 

17 STRADA INTERPODERALE PORCILE-FONTE DEI SALCI Km. 1,900 3,5 ASFALTO 

18 STRADA INTERPODERALE TRIGNETE Km 0,500 3,5 Asfalto-Brecciato 

19 STRADA INTERPODERALE BOCCA ROSSA Km. 2,800 3.5 Asfalto-Brecciato 

20 STRADA INTERPODERALE MONTE LONGO Km. 6,750 3 Asfalto-brecciato 

21 STRADA INTERPODERALE PORCARECCIA Km. 11,500 3 ASFALTO 

22 STRADA DI  
BONIFICA MONTANA LONGAND-ACQUABONA-ROCCAM.  Km. 10,125 3,5÷4,00 Asfalto-brecciato 

23 STRADA COMUNALE 
ACQUEDOTTO PER 

MONTERODUNI Km. 3,250 3 BRECCIATO 

24 STRADA COMUNALE TRE CASTELLI-CAMPO-ARIOLA Km. 3,800 3 Asfalto-brecciato 

25 STRADA COMUNALE CAMPO CARESE-VALLE DI 
MAGGIO-SIRIENZE Km. 3,300 3 Asfalto-brecciato 

26 STRADA COMUNALE VALLE ROTONDA-COLLE S. 
MARGHERITA 

Km. 0,950 3 Terra battuta-
brecciato 

      
TOTALE Km. 65,050   



RIEPILOGO: 
STRADE COMUNALI     Km. 28,475 x Euro 400 = Euro 11.390,00 
STRADEINTERPODERALI     Km. 24,950 x Euro 300 = Euro   7.485,00 
STRADE VICINALI      Km.   1,500 x Euro 300 = Euro      450,00 
STRADE DI BONIFICA MONTANA    Km. 10,125 x Euro 400 = Euro  4.050,00 
                                                                                                                        ------------------- 

Totale Euro  23.375,00 
 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 f.to Geom. Gaetano Di Cicco 

 



PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs . 18.08.00 n. 267. 
 

  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                          
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA               
 f.to geom. Di Cicco Gaetano         
  
________________________________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
             
           IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 
         f.to Caranci Katia       f.to avv. Lucia Guglielmi 
      

 
 
 

**************************************** 
 

ATTESTAZIONE 
  
Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
è stata pubblicata all’albo pretorio comunale il 7.10.2014 per rimanervi 15 gg consecutivi. 
 
è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data il 7.10.2014 con lettera prot. n. 2461 ai sensi dell’art. 125, D. Lgs. 
18.08.00. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Lì 7.10.2014                                      IL SEGRETARIO   

                    f.to  avv.  Lucia Guglielmi 
 

___________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì 7.10.2014   
IL SEGRETARIO   

          avv. Lucia Guglielmi 

 
 


